
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-3

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DELLE  FORNITURE  IN  OPERA  DI  CARPENTERIA 
METALLICA A COMPLETAMENTO DELLE OPERE FINALIZZATE ALL’ABBATTIMENTO 
DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  PRESSO  IL  VARCO  DI  ACCESSO  DA  VIA 
LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2,  LETT.  A,  D.  LGS.  50/2016,  COME 
MODIFICATO DALL’ART.1, COMMA 5-BIS, L. 120/2020

CUP B31D21000040004 - MOGE 20709 - CIG Z8E3680FDE

Adottata il 08/06/2022
Esecutiva dal 12/06/2022

08/06/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-3

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DELLE  FORNITURE  IN  OPERA  DI  CARPENTERIA 
METALLICA A COMPLETAMENTO DELLE OPERE FINALIZZATE ALL’ABBATTIMENTO 
DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  PRESSO  IL  VARCO  DI  ACCESSO  DA  VIA 
LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2,  LETT.  A,  D.  LGS.  50/2016,  COME 
MODIFICATO DALL’ART.1, COMMA 5-BIS, L. 120/2020

CUP B31D21000040004 - MOGE 20709 - CIG Z8E3680FDE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- gli uffici della Direzione Urbanistica hanno redatto nel febbraio 2021 il Progetto Definitivo di am-
pliamento del varco di accesso alla spiaggia libera di San Giuliano al fine di garantire un percorso 
dedicato e protetto per fruitori disabili, in attuazione della disposizione del Progetto di Utilizzazione 
del Demanio Marittimo (ProUD) che prevede il ridimensionamento del compendio demaniale ma-
rittimo denominato “Sporting Club Srl”, ad uso stabilimento balneare;

- l'intervento di abbattimento delle barriere architettoniche di cui al punto precedente è stato inserito 
nell’Elenco Annuale 2021 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 -2022, adottato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 15/12/2020 e successive variazioni;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-35 esecutiva del 03/06/2021 è stato ap-
provato il progetto esecutivo dei lavori ed il quadro economico dell’intervento per un impor-
to complessivo di Euro 100.000,00, di cui Euro 77.046,94 oltre IVA per lavori;

-  Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-204.0.0.-64  del  19/07/2021,  esecutiva  dal 
22/07/2021, sono sati affidati i lavori a I.L.S.E.T. SRL per complessivi Euro 75.585,67 oltre 
iva, sulla scorta del ribasso offerto pari al 2,00%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-durante il corso dei lavori, si è evidenziata la necessità di provvedere a piccoli interventi di lavora-
zione non meglio quantificabili preventivamente, riconducibili ad adeguamenti in materia di elimi-
nazione delle barriere architettoniche a seguito delle richieste pervenute dall’Ufficio Abbattimento 
Barriere Architettoniche e dalla Consulta per la tutela delle persone disabili nonché a lavorazioni 
che hanno presentato complessità realizzative non previste né prevedibili;
-inoltre successivamente al completamento delle opere, a seguito di una consistente mareggiata, il 
livello della spiaggia si è notevolmente abbassato, rendendo di difficile utilizzo le strutture di acces-
so, al momento al di sopra della quota media di spiaggia di circa 30-40 cm.

-si rende quindi necessario oggi, un intervento di raccordo alle nuove quote, mediante un tratto ag-
giuntivo di rampa sul lato dell’accesso disabili, una scaletta aggiuntiva di raccordo sul lato di acces-
so con gradini oltre al completamento delle finiture di cui sopra comprendenti un tratto di ringhiera 
su Lungomare Lombardo e il cancello di chiusura del varco.

- la fornitura e posa delle opere da fabbro previste a completamento dell’abbattimento barriere ar-
chitettoniche presso il varco di accesso da via Lungomare Lombardo alla spiaggia di San Giuliano, 
sono quantificate in complessivi €. 14.550 oltre €. 450,00 per oneri della sicurezza non soggetta a 
ribasso, per un totale di €. 15.000 oltre IVA;

- in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore a €. 40.000,00, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto dell’appalto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, D. LGS. 50/2016, come 
modificato dall’art.1, comma 5-bis, L. 120/2020;

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica, contrassegnata 
dal num.G00904 (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-
procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

- è stato predisposto il documento “Invito alla trattativa diretta” contenente i requisiti richiesti ai 
partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai termini e  
alle regole di gestione della procedura;

- è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente provvedi-
mento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del lavoro ricercato dalla scrivente Am-
ministrazione;

- stante l’importo della prestazione richiesta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti e degli affi-
damenti, è stata individuata ed è stata invitata a presentare offerta, mediante trattativa diretta, l’im-
presa FR di RE FRANCO con sede in Mignanego (GE) – Via A. De Gasperi, 33 - C.A.P. 16018 - 
Codice Fiscale REXFNC73R08D969G - Partita IVA n. 1542620990, pec: frdirefranco@pec.it;

-  l’impresa FR di  RE FRANCO, per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  mediante  la  procedura 
G00904 ha offerto, sull’importo a base di gara, un ribasso percentuale del 0,00% (zerovirgolazero), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


con il conseguente derivante importo di aggiudicazione di €. 15.000,00 di cui  €. 450,00 per oneri 
della sicurezza non soggetta a ribasso, oltre IVA al 4%;

- l’impresa FR di RE FRANCO possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico sud-
detto in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei 
documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Invito alla Trat-
tativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”.

Verificato che:

- il DGUE fornito dalla l’impresa FR di RE FRANCO è conforme alle caratteristiche richieste dalla 
Stazione Appaltante.

Dato atto che:

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, in rapporto all’oggetto dei lavori e all’ammon-
tare delle attività oggetto dell’appalto, in ragione dell’urgenza della C.A. di procedere con i lavori e 
per l’immediata disponibilità dell’impresa offerente;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE;

- è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di ca-
rattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emerges-
sero cause ostative alla stipula del contratto;

- è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Agostino Barisione, che ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 
bis della L. 241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1 del Tuel;

- che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati personali, con particolare
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 11 comma 1
lett. d del Codice della Privacy);

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con Deliberazione  del Consiglio  Comunale del 
04/03/1996  n.34,  da  ultimo  modificata  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del 
09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2022;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1)  di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, D. LGS. 50/2016, come modificato dal-
l’art.1, comma 5-bis, L. 120/2020, e per le motivazioni di cui in premessa, l’esecuzione delle 
“Opere di abbattimento barriere architettoniche presso il  varco di accesso da via Lungomare 
Lombardo alla spiaggia di San Giuliano”, all’impresa FR di RE FRANCO con sede in Mignane-
go (GE) – Via A. De Gasperi, 33 - C.A.P. 16018 - Codice Fiscale REXFNC73R08D969G - Par-
tita IVA n. 1542620990, pec: frdirefranco@pec.it (Codice Beneficiario 50629) per un importo 
pari a €. 14.550,00 oltre a €. 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 
4% per €. 600,00, per complessivi €. 15.600,00;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, in rapporto all’oggetto 
del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

3)  di impegnare la somma complessiva di € 15.600,00 al Capitolo 77004 C.d.c. 3400.8.05 “Manu-
tenzione Strade – invest. Manutentivi  beni imm.” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 
2022/660 IMP (2022/9867);

4)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 15.600,00 è fi-
nanziata con quota dell’avanzo destinato a investimento iscritto a bilancio 2022;

5)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in cor-
so, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in 
capo all’impresa FR di RE FRANCO;

6)  di prevedere l’annullamento degli affidamenti nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

7)  di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici - Settore Riqualificazione Urbana per la diretta 
liquidazione delle spettanze dovute al soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, 
in ragione dell’effettivo andamento dei lavori e a seguito di presentazione di regolare fattura, 
con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di demandare alla Direzione Lavori Pubblici i successivi adempimenti di competenza, ivi com-
presa la stipula del relativo contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente dai vigen-
ti regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acqui-
sizione in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Area Risorse 
Tecniche e Operative per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della 
Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione
Amministrazione trasparente;

 11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

                                  

IL DIRIGENTE
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-3
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE  DELLE  FORNITURE  IN  OPERA  DI  CARPENTERIA  METALLICA  A 
COMPLETAMENTO  DELLE  OPERE  FINALIZZATE  ALL’ABBATTIMENTO  DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO IL VARCO DI ACCESSO DA VIA LUNGOMARE 
LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. A, D. LGS. 50/2016, COME MODIFICATO DALL’ART.1, 
COMMA 5-BIS, L. 120/2020

CUP B31D21000040004 - MOGE 20709 - CIG Z8E3680FDE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Finanziata con quota dell’avanzo destinato a investimento iscritto a bilancio 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

INVITO ALLA TRATTATIVA DIRETTA 

 

Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A, D. Lgs. 

50/2016, come modificato dall’art.1, comma 5-bis, L. 120/2020, relativamente all’appalto per la 

REALIZZAZIONE DELLE FORNITURE IN OPERA DI CARPENTERIA METALLICA A 

COMPLETAMENTO DELLE OPERE FINALIZZATE ALL’ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO IL VARCO DI ACCESSO DA VIA LUNGOMARE 

LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO 

CUP B31D21000040004 - MOGE 20709 - CIG Z8E3680FDE 

 

COMUNE DI GENOVA  

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI – SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

Responsabile del Procedimento: Arch. Agostino Barisione - Direzione Lavori Pubblici – Settore 

Riqualificazione Urbana – Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 0105573800, email 
abarisione@comune.genova.it 

 

Direttore dei Lavori: Arch. Marco Morando - Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione 

Urbana – Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 3334914125, email marcomorando@comune.genova.it 
               

 

Art. 1 

Con il presente documento si richiede l’offerta economica per l’affidamento diretto in appalto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art.1, comma 5-bis, L.120/2020 per 

la “Realizzazione delle forniture in opera di carpenteria metallica a completamento dei lavori di 

abbattimento delle barriere architettoniche del varco da Lungomare Lombardo alla spiaggia di San 

Giuliano”, alle condizioni e modalità disciplinate nel seguito. 

Art. 2 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 

40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 

disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti. 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di: 

 

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

Art. 3 

I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Richiesta di Offerta sono 

i seguenti. 

 

Requisiti di carattere generale 

Requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

Idoneità tecnico professionale di cui all’art.90 del D. Lgs 81/2008. 

abarisione@comune.genova.it
marcomorando@comune.genova.it


 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

Art. 4 (Avvalimento) 

In considerazione della particolarità dell’incarico affidato, che comporta assunzione di responsabilità 

civili       e penali soggettive, gli offerenti non possono ricorrere a quanto previsto nell’art. 89 del Dlgs. 

50/2016 e s.m.i. (avvalimento), ma devono “svolgere direttamente i compiti essenziali richiesti” (art. 

89 comma 4). 

 

Art. 5 

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad Euro 14.550,00 (diconsi 

Euro quattordicicinquecentocinquanta/00), per lavori soggetti a ribasso d'asta, oltre ad Euro 450,00 

(diconsi Euro quattrocentocinquanta/00), per oneri della sicurezza di cui al d.lgs. 81/2008 e s.m.i., non 

soggetti a ribasso. 

I costi della manodopera sulla base di quanto previsto all'articolo 23, comma 16 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

risultano di Euro 4.959,45, pari al 32,10% 

Gli importi e le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono i seguenti: 

 

Categoria prevalente  importo 

OG1 - Edifici civili e industriali  Euro 15.000,00 

 

I lavori saranno realizzati “a corpo” ai sensi dell’articolo 59 comma 5-bis del D.lgs 50/2016. 

L’operatore economico dovrà indicare il ribasso percentuale che intende offrire sul prezzo a base d’asta. 

Non sono ammesse offerte al rialzo. 

 

Art. 6 

All’Impresa sarà corrisposto un unico pagamento a saldo delle prestazioni richieste previa verifica della 

regolarità di esecuzione.  

 

Art. 7 

I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Trattativa Diretta, e facenti parte integrante 

ed  inscindibile della stessa, sono i seguenti: 

- Schema di Contratto, già firmato dal Dirigente (nome file: 02_SC _OpereFabbroLLombardo.pdf.p7m) 

- Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla Amministrazione 

(nome file: 04_DGUE.docx); 

- Modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti (nome file: 05_MT.doc) 

 

Sulla piattaforma telematica verrà generato in modo automatico il Modello di formulazione 

dell’Offerta Economica 

 

 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla Trattativa Diretta, allegata alla presente: 

- da restituire controfirmata digitalmente 

- Schema di Contratto  

(nome file: 02_SC_OpereFabbroLLombardo.pdf.p7m),  

- da compilare e restituire firmata digitalmente: 

- Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 



 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

Amministrazione e allegato alla Richiesta di Offerta (nome file: 4_DGUE.pdf.p7m) con 

copia di idoneo documento di identità in corso di validità. 

- Modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti (nome file: 5_MT.pdf.p7m) 

- Modello di Offerta Economica generato automaticamente dalla piattaforma 

 

Art. 8 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dell’operatore economico 

tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla Trattativa Diretta nonché quelli contenuti in tutti i documenti 

allegati, con particolare riferimento alle presenti Condizioni Particolari di Trattativa Diretta e alle 

Condizioni Particolari di Contratto allegate alla stessa. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 

senza  che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che hanno 

presentato offerta. 

 

Art. 9 

Nei confronti del miglior offerente la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere 

generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale. 

 

Art. 10 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del 

Codice secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque 

subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale 

richiesti.  

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Chiara Vacca 

[documento firmato digitalmente] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( MM / 01_cp_td_affidamento_opere_fabbro_llombardo.docx ) 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00904Codice richiesta di offerta

REALIZZAZIONE DELLE FORNITURE IN OPERA DI
CARPENTERIA METALLICA A COMPLETAMENTO
DELLE OPERE FINALIZZATE ALLABBATTIMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO IL
VARCO DI ACCESSO DA VIA LUNGOMARE
LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO

Oggetto

CIG Z8E3680FDE

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 15.000,00 €

Di cui sicurezza 450,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Barisione Agostino

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

FR DI RE FRANCORagione Sociale

01542620990Partita IVA

REXFNC73R08D969GCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA A. DE GASPERI n. VIC. 33, 16018 MIGNANEGO

3473148156Telefono

Fax

frdirefranco@pec.itPEC

Impresa individualeTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

REXFNC73R08D969GNumero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Nessun contratto

Offerta sottoscritta da RE FRANCO

Pagina 1 di 226/05/2022 15:11:11



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 0 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) zero/0

Oneri della sicurezza aziendale 363,75 €

Costi manodopera 4.959,45 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 226/05/2022 15:11:11



 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

OGGETTO: Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 

A, D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art.1, comma 5-bis, L. 120/2020, relativamente all’appalto 

per la REALIZZAZIONE DELLE FORNITURE IN OPERA DI CARPENTERIA METALLICA A 

COMPLETAMENTO DELLE OPERE FINALIZZATE ALL’ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO IL VARCO DI ACCESSO DA VIA LUNGOMARE 

LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO 

CUP B31D21000040004 - MOGE 20709 - CIG Z8E3680FDE 

 

 

 

COMUNE DI GENOVA  

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI – SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

Responsabile del Procedimento: Arch. Agostino Barisione - Direzione Lavori Pubblici – Settore 

Riqualificazione Urbana – Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 0105573800, email 
abarisione@comune.genova.it 

 

Direttore dei Lavori: Arch. Marco Morando - Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione 

Urbana – Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 3334914125, email marcomorando@comune.genova.it 
Referente tecnico: : Arch. Marco Morando - Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana 

– Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 3334914125, email marcomorando@comune.genova.it 
              

 

Art. 1 

L’impresa ……… con sede legale in Genova (GE) in Via …………, partita iva ………….., e numero 

di iscrizione al Registro delle Imprese di ………..………….., accetta senza riserva alcuna, l’affidamento 

di “Realizzazione delle forniture in opera di carpenteria metallica a completamento dei lavori di 

abbattimento delle barriere architettoniche del varco da Lungomare Lombardo alla spiaggia di San 

Giuliano”, come in oggetto, sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del presente 

schema di contratto, delle previsioni della determinazione dirigenziale di aggiudicazione del contratto e 

delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia 

a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

Art. 2 

Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è quello offerto dal vincitore sulla piattaforma 

telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

Detta retribuzione è da ritenersi fissa e invariabile. 

Art. 3 

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad Euro 14.550,00 (diconsi 

Euro quattordicicinquecentocinquanta/00), per lavori soggetti a ribasso d'asta, oltre ad Euro 450,00 

(diconsi Euro quattrocentocinquanta/00), per oneri della sicurezza di cui al d.lgs. 81/2008 e s.m.i., non 

soggetti a ribasso. 

file:///C:/Users/b462850/Desktop/Redatti%20EDITABILI/abarisione@comune.genova.it
file:///C:/Users/b462850/Desktop/Redatti%20EDITABILI/marcomorando@comune.genova.it
file:///C:/Users/b462850/Desktop/Redatti%20EDITABILI/marcomorando@comune.genova.it


 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

In particolare dovranno essere fornite e messe in opera le seguenti parti d’opera: 

 

 

 
01) RAMPA AGGIUNTIVA: 

 

• Fornitura e posa di due travi UPN180 lunghezza 378cm, zincate e 

verniciate con tinta ferro micacea, complete delle piastre per 

fissaggio tramite ancoraggio chimico al plinto esistente, 

• Fornitura e posa di mensola IPE200 lunghezza 135cm, zincata e 

verniciata, fissata tramite apposita piastra con irrigidimento, al muro 

esistente, a cui saranno a loro volta fissati i due cosciali della rampa. 

• Fornitura e posa di ringhiera tipo “Portofino”, zincata e verniciata 

con tinta ferro micacea, con identico sistema di fissaggio alla trave 

della ringhiera esistente. 

• Fornitura e posa di grigliato antitacco carico dinamico di 6 kN/m2 è 

conforme al D.M. 14.01.2008 paragrafo 3.1.4, Tabella 3.1.II, 

Categoria E, calpestio della nuova rampa, compresa la carpenteria e 

i telai per il fissaggio dei grigliati. 

 

02) SCALA AGGIUNTIVA: 

 

• Fornitura e posa di due travi UPN180 lunghezza 80cm circa, zincate 

e verniciate con tinta ferro micacea, complete delle piastre per 

fissaggio tramite ancoraggio chimico al plinto esistente, 

• Fornitura e posa di ringhiera tipo “Portofino”, zincata e verniciata 

con tinta ferro micacea, con identico sistema di fissaggio alla trave 

della ringhiera esistente. 

• Fornitura e posa di gradini antitacco in grigliato di acciaio zincato a 

caldo, tipo standard con larghezza 30cm 

 

03) RINGHIERA LUNGOMARE LOMBARDO: 

• Fornitura e montaggio di ringhiera in acciaio inox AISI 304 

verniciata a polvere con stesso disegno e RAL della ringhiera 

esistente, a completare chiusura della piazzetta in Lungomare 

Lombardo 

 

04) CANCELLO DI CHIUSURA VARCO: 

• Fornitura e montaggio nr. 01 cancello, a libro a 4 ante, in acciaio 

zincato a caldo verniciato con tinta ferro micacea, costruito in 

tubolare quadro 50x50x3 con decori interni similari alla ringhiera, 

completo di montanti da ancorare ai pilastri, chiusure e paletti di 

fissaggio.  

 

Art. 4 

L’inizio della fornitura e posa in opera del presente affidamento avverrà dalla conferma d’ordine, nelle 

more del perfezionamento del contratto. 



 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

Prima dell’inizio dei lavori l’appaltatore dovrà presentare il Piano Operativo di Sicurezza ai sensi del D. 

Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. al Responsabile Unico del Procedimento. 

 

L'esecutore dovrà fornire e porre in opera tutto il materiale, entro i seguenti termini di esecuzione: 

• Rampa aggiuntiva:   20 giorni naturali e consecutivi dall’ordine 

• Scala aggiuntiva e ringhiera:  30 giorni naturali e consecutivi dall’ordine 

• Cancello:    60 giorni naturali e consecutivi dall’ordine 

 

Art. 5 

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per la fornitura e messa a dimora, per ogni giorno naturale 

consecutivo di ritardo dell’adempimento    degli obblighi contrattuali, come sopra previsti, è applicata 

una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale. 

La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci         per cento) dell’ammontare netto 

contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno 

dell’affidatario. 

Art. 6 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione all’Impresa della regolare 

esecuzione della fornitura e posa in opera, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. 

Non è dovuta alcuna anticipazione.  

All’Impresa sarà corrisposto il pagamento a saldo in un’unica rata, previa verifica della regolare esecuzione 

di cui al paragrafo precedente. 

L’appaltatore è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 

Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 

qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, 

il numero di CIG, il numero di CUP e il Codice IPA 1HEJR8. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato 

in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via 

PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare 

il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal 

D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

Art. 7 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario indicato 

dall’Impresa, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 

3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di 

beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni 



 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 

e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 

136/2010 e s.m.i. 

Art. 8 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D. Lgs. 

50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 5 

del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dei lavori. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva 

espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti 

i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontraente che 

abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 

alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il 

Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 

dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

Art. 9 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo    

dei servizi non eseguiti. 

Art. 10 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

Art. 11 

L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione 

del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 comma 7 del 

Codice, l’appaltatore s’impegna a stipulare / ha stipulato polizza assicurativa che tenga / per tenere indenne 

il Comune dai rischi derivanti dall’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione 

totale o parziale di impianti e opere, anche preesistenti, con una somma assicurata pari all’importo 



 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici |Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

contrattuale, e che prevede una garanzia per responsabilità civile verso terzi per un massimale pari a 

500.000,00 euro. 

Art. 12 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova.  

Art. 13 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016. 

Art. 14 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato 

dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in vigore, dal D. 

Lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

Art. 15 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

Art. 16 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 

aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 

n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 

Art. 17 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., il presente Schema di Contratto si intenderà accettato, alle 

condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà conoscenza della 

Vostra offerta sul portale telematico. 

Art. 18 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato 

in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; 

Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Riqualificazione Urbana del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata ai lavori 

in oggetto tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle 

condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei 

propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi 

per scopi statistici. 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Chiara Vacca 

[documento firmato digitalmente] 

 
 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it

